Il parroco di Santa Maria, da parte sua, avrà la possibilità di amministrare 
in prima persona tutti i sacramenti, sollevato da ogni vincolo tanto nei confron-
ti del sacerdote ambrosiano quanto nei riguardi dei successori di Spolverino 
Spolverini e di Anna Campagna. 

(24) Anche questo carteggio è reperibile in Ivi. 
(25) Ibidem. 

73santa maria della misericordia di gargagnago

APPENDICE 

Dotazione della chiesa di Santa Maria della Misericordia di Gargagnago per opera di 
Spolverino Spolverini (1378) 

ex imbreviaturis quondam domini Antonii Orsati notarii 

Istrumentum dotationis ecclesie Sancte Marie a Misericordia de Galgagnago. In 
Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem 1378, inditione prima, die lune, octavo 
mensis februarii, in villa Galgagnaghi, in ecclesia Sancte Marie Misericordie, presentibus 
magistro Silvestro Pinebene quondam magistri Bonaventure a Lovatii de Mercato Novo 
Verone; Bartolomeo cui Antonius dicitur quondam spectabilis Joannis; spectabile Antonio 
quondam spectabilis Gabaldianis; henrico quondam Nicolai; henrico quondam spectabilis 
Nassimbeni; Gabaldiano quondam Antonii; spectabile Alberto quondam Bertolosi; Barto-
lomeo quondam magnifici Avancini; Amadeo quondam Palatini; Dolfino filio spectabilis 
Bartholomei dicti Amaini; Antonio filio spectabilis Gabaldiani; Joanne quondam spectabilis 
Bonincontri qui fuit de Breoni; Zalberto quondam spectabilis Zenonis qui fuit de Marzana; 
Bqnaventura quondam spectabilis Belavarii; Jacobo filio spectabilis Alberti omnibus de Gal-
gagnago; Nicolao filio spectabilis Joannis dicti Foini; atque Dominico quondam spectabilis 
Guglielmi, omnibus de Sancto Ambrosio Vallispulicelle, districtus veronensis testibus rogatis 
ad hoc videlicet. 

Cum hoc esset quod dominus Spolverinus quondam domini Bartholomei de Spol-
verinis de Falsurgo Verone construi fecerit et quandam ecclesiam in villa Galgagnaghi Valli-
spulicelle, diocesis veronensis, ad honorem omnipotentis Dei et domini nostri Jesu Christi 
sub vocabulo gloriose eiusdem genitricis virginis Marie a Misericordia, ibique prefactus do-
minus Spolverinus volens anime sue providere animo dotandi dictam ecclesiam, et dotem 
conficiendi diete ecclesie, talem quod unus sacerdos, qui successuris temporibus officium 
faciat ad dictam ecclesiam, de dote eidem consignata congrue valeat sustentari pro Christi 
amore et eius Matris semper Virginis gloriose a Misericordia, sub cuius vocabulo dicta ec-
clesia est fundata, iure proprio et in perpetuum, pro libero et expedito alodio, titulo dona-
tionis, et obblationis inter vivos, que amplius revocari non possit aliqua ingratitudine, iure, 
modo, vel causa, dedit, tradidit, obtulit et donavit honesto viro domino fratri Marco, dei-
gratia archipresbitero piebis Sancti Zorziis de Vallispulicelle, ibidem presenti, recipienti, no-
mine, et vice dicte ecclesie Sancte Marie a Misericordia ac etiam futuri sacerdoti ad dictam 
ecclesiam et successorum suorum et pro dictam ecclesiam et mihi etiam Antonio notario 
infrascripto tanquam personam pubblicam stipulanti et recipienti, nomine et vice dicte ec-
clesie super altare maius dicte ecclesie infrascripte et bona mobilia videlicet: et primo unum 
apparamentum violaceum et zalum cum cruce frisi aurei ante, et retro fulcitum; item unum 
calicem argenti deauratum cum patena cum quattuor smalti supra pedem ponderis duode-
cim unciarum. Item unum missale deauratis membranis et cum parmulis ligneis, coopertis 
coramine albo cuius principium: Ad te levavi animam meam, et finit: Deus Abraham, Deus 
Jacob, Deus Isaac in secula seculorum Amen; et item unum librum membranum cum par-
mulis ligni coopertis coramine albo, et incipit prefatio Domino: Cum sancto semperque 
beato Pontifice libertino et finit: Joseph qui vocatur virum Marie. Item unum breviarum 
cum parmulis ligni coopertis coramine rubeo et incipit: Beata Virgo Maria angelorum at-
que omni laude dignissima, et finit: ex hoc beatam me dicent omnes generationes. 
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Item unum imnarium cum parmulis ligneis et incipit: Primo dierum omnium et 
finit: imperium Misericordie et in [...] amen. 

Item infrascriptas petias terrarum, et possessiones descriptas in quadam cedula, sive 
folio membrana, nomine dotis, et pro ipsa dote in signum tradite possessionis apposuit ma-
nualiter super dietum altarem salvo tamen iure conductorum infrascriptorum petiarum ter-
re si quod habent in omnes detento usufructu dictarum infrascriptarum petiarum terrarum 
toto tempore vite ipsius domini Spolverini, et retinendi in se iuspatronatum ipsius ecclesie 
donec ipse vixerit, volens dictus dominus Spolverinus quod post eius decessum usufructus 
dictarum petiarum terre et iuspatronatus dicte ecclesie deveniat, et devenire debeat, in do-
minam Margheritam eius uxorem, si vixerit, que dieta Margherita teneatur et debeat facere 
celebrare missas ad dictam ecclesiam, prout ad presens dictus dominus Spolverinus facit 
dum ipsa domina Margherita vixerit, quod si ipsa non fecerit, tunc usufructus dictarum pe-
tiarum terrarum pervenire debeat ad presbiterum constituendum ad dictam ecclesiam; post 
decessum vero dicte domine Margharite et dicti domini Spolverini, predietas possessiones, 
ac earum usufructus, pertineat, et pertinere debeat, ad presbiterum sive sacerdoteni qui pro 
tempore instituetur ad dietam ecclesiam officiandam. 

Voluit tamen dictus dominus Spolverinus quod iuspatronatus dicte ecclesie post de-
cessum dictorum domini Spolverini et domine Margharite remaneat et deveniat in heredes 
et successores dicti domini Spolverini, pactis, modis et conditionibus infrascriptis, expen-
satis, dictis et appositis ante traditione et oblatione, in traditione et oblatione et post tradi-
tiones et oblationes predictas quod infrascriptas possessiones, sive petie terrarum et fruges, 
et reditus, ac presentes, post decessum dictorum domini Spolverini et domine Margharite 
eius uxoris, vel si ipsa domina Margherita non faciet celebrare missas ad dictam ecclesiam 
ut dictus dominus Spolverinus facit, semper deputate obnoxie et obligate sint, et esse de-
beant, pro victu et vestitu eius sacerdotis, et ministri eius eligendi et instituendi ad dictam 
ecclesiam; qui sacerdos post decessum dicti domini Spolverini et dicte domine Margherite 
eius uxoris, eligi debeat per heredes et successores dicti domini Spolverini et presentari dicto 
domino Archipresbitero plebis Sancti Zorzii de Vallispulicelle qui pro tempore fuerit, et 
propterea per ipsum dominum Archipresbiterum institui et confirmari ad dictam ecclesiam; 
post sex dies post dictam presentationem et post decessum dicti domini Spolverini et dicte 
domine Margherite quandocumque vacaverit dieta ecclesia, et heredes et successores dicti 
domini Spolverini forent negligentes eligere et presentare unum bonum et idoneum sacer-
dotem dicto Archipresbitero Sancti Zorzii et ipsus dominus Archipresbiter instituendum ad 
dictam ecclesiam infra unum mensem proximum venturum pro tunc et eo casu transacto 
dicto termine, dictus dominus Archipresbiter Sancti Zorzii, qui pro tempore fuerit, possit et 
valeat, sine aliqua presentatione fienda, instituere pro illa vice tantum unum presbiterum sive 
sacerdotem ad dietam ecclesiam Sancte Marie dummodo recipiat a dicto presbitero bonam 
et idoneam satisfationem de custodiendo et salvando res diete ecclesie et de bene officiando 
dietam ecclesiam; et si dictum archipresbiter Sancti Zorzii, quandocumque vacaverit dieta 
ecclesia, fuisset negligens in casu predicto vel recusaret instituere ad dictam ecclesiam unum 
presbiterum idoneum et suficientem presentatum et electum per heredes et successores di-
cti domini Spolverini, pro tunc, et eo casu, pro illa vice, et successione tantum, dictus talis 
sacerdos sit electus per dictos heredes; et successores dicti domini Spolverini et ipse domino 
Archipresbitero presentatus sit, et intellegatur esse institutus in dicta ecclesia, et proinde ha-
beatur, ac si per dominum Archipresbiterum Sancti Zorzii foret institutus. 

Voluit tamen dictus dominus Spolverinus quod iuspatronatus dicte ecclesie post 
decessum dicti domini Spolverini semper debeat manere. Item quod infrascripte petie ter-
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rarum, et possessiones umquam possint vendi, neque aliquo alio modo alienari seu in alium 
transferri sed semper sint et esse debeant obbligate obnoxie et deputate pro vietu et vestitu 
sacerdotis instituendi ad dictam ecclesiam et servitoris, sive ministri eius, ac pro lumina-
ribus et aliis necessariis pro divino cultu pro dicta ecclesia. Item quod infrascripte petie 
terrarum et possessiones nullo modo nec ingenio possint accipi, seu afferri, seu usurpati 
per aliquos heredes et successores dicti Spolverini, nec causa impedire seu molestati per [...] 
Verone, vel per electores veronenses aliquo modo vel ingenio, seu aliqua ratione vel causa, 
quod si modo aliquo impedirent ex tunc, prout ex tunc dictus dominus Spolverinus voluit 
dictas petias terrarum infrascriptas devenire debere in heredes, et successores dicti domini 
Spolverini prout instrumentum donationis et oblationis in aliquo non obstante. et quod 
heredes et successores ipsius domini Spolverini sint obbligati et dare, et tollere teneantur 
et debeant dicto Presbitero, tunc ad dictam ecclesiam presentatam centum et viginti libras 
denariorum veronensium parvorum et contacitando dictam possessionem, quod si facere 
recusaverint, quod tunc massarius, communes et homines dicte terre Gargagnaghi possint 
et valeant facere compelli et damnari dictas centum et viginti libras denariorum dicto pre-
sbitero ecclesie Sancte Marie. 

Item quod sacerdos qui ad dictam ecclesiam fuerit substitutus teneatur et debeat 
semper et continue celebrare missas in dicta ecclesia et divinum officium diurnum pariter 
recitare, prout rationabiliter convenit, secundum formam et modum Sancte Matris ecclesie, 
excepta infirmitatis necessitate et interdicti, suspensionis vel ex communieationis sententia. 

Item quod sacerdos instituendus ad dictam ecclesiam antequam per reverendum 
Archipresbiterum Sancti Zorzii instituatur ad dictam ecclesiam, teneatur, et debeat dare et 
prestare bonam et idoneam securitatem heredibus et successoribus dicti domini Spolverini 
de bene custodiendo et salvando ac retrodando et restituendo cum casus astiterit res dicte 
ecclesie que dessignabuntur, ac etiam de celebrando missam et divinum officium et alia 
debite facienda secundum ecclesiasticos modos, mores et formas, ac canonicas sanctiones; 
quas infrascriptas petias terrarum, et res et bona, dictus dominus Spolverinus dedit, tradi-
dit, donavit, obtulit dicte ecclesie Sancte Marie a Misericordia sive dicto fratri Marco, et 
mihi notario infrascripto, ut publice persone stipuc lantibus, et recipientibus, et vice dicte 
ecclesie ac etiam futuri sacerdotis ad dictam ecclesiam et successorum suorum retento in se 
usufructum dictarum petiarum terrarum toto tempore vite sue, ad habendum, tenendum 
promittensque per solemnem stipulationem dictus dominus Spolverinus, constituens et 
dans insuper, et cedens et transferens et mandans dictus dominus Spolverinus quod quam 
dotationem renunciavit insuper dictus dominus Spolverinus sponte, et ex certa leggi dona-
tionem ultra quingentos aureos non valere, nec teneri quod pro quibus omnibus, et singulis 
et que bona videlicet. 

Petie ante terrarum de quibus supra facta est mentio, sunt hec et videlicet primo:  
1. Una petia terre casalive cum domo murata et copata et arrativa et zappativa cum 

nogariis et aliis arboribus frutiferis et non, iacentem in villa Galgagnaghi in ora Rognini, 
cui coheret de una parte via communis, de alia Albertus qui Zampetus dicitur dal Galga-
gnagho, de alia iura plebis Sanctii Zorzii de Vallepullicella et de quarta dictus dominus 
Spolverinus circa unum campus. 

2. Item una petia terre arrativa cum duabus nogariis iacens in pertinentia Galgagna-
ghi in ora Cavanova, sive Corubiol, cui coheret de una parte via communis, de alia domina 
Checa de Mitifogo habere solebat et nunc iura dominarum della Scala, et heredes domini 
Bartholomei meza Scala tenet, de alia iura venerabilis monasteriis Sancti Zorzii de Verona 
et Donatus Brentarius de San Firmo Maioris tenet, et Marconus cui Brentarius dicitur de 
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Gargagnagho laborator, de alia Ulsius quondam spectabilis Nascimbeni de Galgagnagho 
tenet per Tota de Dulcedo circa quinque campos quas petias terre tenet Petrus quondam 
spectabilis Bonaventure Betini de Galgagnagho de quinque libras denariorum in anno. 

3. Item una petia terre prativa et arrativa cum vineis et populis et aliis arboribus 
fructiferis et non, iacente in villa Galgagnaghi in ora Montis Leoni cui coheret de una parte 
via, de alia iura ecclesie de Quinziano, de alia Antonius de domina Maura de Galgagnagho, 
de alia Jacobus Gattolai et de alia Ulsius quondam spectabilis Nassimbeni de Galgagnaghi 
per duodecim libras denariorum in anno. 

4. Item una petia terre prativa cum populis iacens in pertinentia Galgagnaghi in 
parte, et in parte Antonius Galbiani de dicta terra tenet, de alia dictus Ulsius in parte, et in 
parte Thomeus quondam Corlassariis de dicta terra tenet pro nobili milite domino Ugoli-
no da Verme, de alia Philippus quondam domini Candini de [...] et magnificus dominus 
Antonius Gabaldiani tenet, de alia dictus dominus Spolverinus, et Zeno quondam Alberti 
tenet, de alia Dominicus quondam magistri N assimbeni in parte, et in parte iura hospitalis 
de media Campanea, et Albertus quondam Betholosi tenet, de alia dominus Jacobus de 
Malaspina, que petia terre tenetur per quattuor libris denariorum in anno. 

5. Item una petia terre arrative cum una palata vinearum et uno pede nogarie iacens 
in pertinentia Galgagnaghi in ora subtus vignum, cui coheret de una parte heredes magistri 
Semainis de Sancto Ambrosia, de alia domina Cecha quondam Otti de Mettifogo de Sancto 
Petro lncariano, de tertia via et de alia heredes Jacobi Ferrarii.